
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

CAMPUS CAMETÁ 

_______________________________________________________________________________________________________ 
Av. Gentil Bittencourt nº 1582, Bairro Centro, CEP 68.400-000- Cametá - PA Local: Pólo da Universidade Aberta do Brasil (UAB) 

__________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 102/2020 – CAMPUS CAMETÁ, 26 DE AGOSTO DE 2020. 

 
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CAMETÁ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado por meio da Portaria nº 1540-GAB. DOU 19/06/2019, no uso de suas 
atribuições legais concedidas através da portaria 215/2020/GAB, de 19 de fevereiro de 2020, resolve:  
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Local de Revisão do 
Plano de Desenvolvimento Institucional-PDI 2019-2023, conforme Ofício Circular nº 04/2020/PRODIN. 
PRESIDENTE DA COMISSÃO 

TITULAR: GIOVANI GUIMARÃES LISBOA    SIAPE: 3146007 
SUPLENTE: JONATAS MONTEIRO GUIMARÃES CRUZ  SIAPE: 1702305 

MEMBRO REPRESENTANTE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO 
TITULAR: EDILENE DOS SANTOS CALDAS    SIAPE: 2994917 
SUPLENTE: LÍDIA MACIEL MATOS      SIAPE: 2341587 

MEMBRO REPRESENTANTE DA COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 
 TITULAR: JONATAS MONTEIRO GUIMARÃES CRUZ   SIAPE: 1702305 

SUPLENTE: JACKSON OLIVEIRA ANDRADE     SIAPE: 2341964 
MEMBRO REPRESENTANTE DA COORDENAÇÃO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

TITULAR: FAGNER FREIRES DE SOUZA     SIAPE: 2334026 
SUPLENTE: POSSIDÔNIO GUIMARÃES RODRIGUES    SIAPE: 1230322 

MEMBRO REPRESENTANTE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
TITULAR: EMANOELLA SILVA DE OLIVEIRA    SIAPE: 3145978 
SUPLENTE: REINALDO ADALMIRO DOS SANTOS E SANTOS  SIAPE: 1161660 

MEMBRO REPRESENTANTE DO SETOR DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 
TITULAR: GIOVANI GUIMARÃES LISBOA     SIAPE: 3146907 
SUPLENTE: HELDER CARLOS LEÃO FREITAS     SIAPE: 2419025 

MEMBRO REPRESENTTANTE DA COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
TITULAR: RODRIGO DE CARVALHO MEIRELES    SIAPE: 2345632 
SUPLENTE: RAIMUNDO KLAUS REIS SANTOS    SIAPE: 1891258 

MEMBRO REPRESENTANTE DOS SERVIDORES DOCENTE 
TITULAR: DIEGO COELHO LEITE     SIAPE: 2389619  
SUPLENTE: MARIA EDUARDA GARCIA DE SOUSA PEREIRA   SIAPE: 3000511 

MEMBRO REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 
TITULAR: FERNANDO JOSÉ LIMA CORREIA    SIAPE: 2389392 
SUPLENTE: SOLANGE DA CRUZ ALVES    SIAPE: 2348581  

MEMBRO REPRESENTANTE DO CONDIR 
TITULAR: JEAN LOUCHARD FERREIRA SOARES   SIAPE: 2347920 
SUPLENTE: MAIRO CÂNDIDO RODRIGUES    SIAPE: 1258716 

MEMBRO REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: ANDRÉ LUÍS GARCIA GAIA     MATRÍCULA: 20192290459 
SUPLENTE: AIMEÊ MIRANDA RIBEIRO     MATRÍCULA: 20182293191 

 
 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

CAMPUS CAMETÁ 

_______________________________________________________________________________________________________ 
Av. Gentil Bittencourt nº 1582, Bairro Centro, CEP 68.400-000- Cametá - PA Local: Pólo da Universidade Aberta do Brasil (UAB) 

Art. 2º - São atribuições dos membros da Comissão Local: 
I – Coordenar as atividades de Revisão do PDI do IFPA no âmbito do Campus bem 
como outras ações necessárias para a Atualização do PDC de sua unidade; 
II – Desenvolver as atividades de Revisão do PDI do IFPA de forma integrada com a 
Comissão Central do PDI, seguindo as diretrizes e orientações desta; 
III – Participar de reuniões (presencial ou videoconferência) referentes à Revisão do 
PDI; 
IV – Elaborar relatórios parciais e finais referentes às atividades desenvolvidas no 
seu respectivo Campus e encaminhá-los à Comissão Central. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com validade até 31 de dezembro de 2020, 
com carga horária de 02 (duas) horas semanais para realização dos trabalhos. 

 
Art. 4º - Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 
 

Prof. Me. Jonatas Monteiro Guimarães Cruz 
Diretor Geral Substituto 

IFPA Campus Cametá 
Portaria nº 1540-GAB, de 19/06/2019. 

 


		2020-08-27T08:24:52-0300
	JONATAS MONTEIRO GUIMARAES CRUZ:00220732213
	SIAPE: 1702305




